
事 務 連 絡 
平成28年3月7日 

 
 
 
日本医学会分科会事務局 御中 
 
 
 
 
 

日 本 医 学 会 
 

人と動物の一つの衛生を目指すシンポジウムの開催について（周知依頼） 
 
 
平素より，本会の事業推進にご協力を賜りまして，誠にありがとうございます． 
さて，厚生労働省健康局結核感染症課より本会宛に，人と動物の一つの衛生を目指すシンポジウムの開催につ

いて（平成 28 年 3 月 1 日付）の協力依頼がありましたので，貴学会の会員各位に周知の程よろしくお願いしま

す．内容は下記のURLをご覧下さいますようお願いいたします． 
  
http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000113259.html 

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000113218.html 

 
なお，詳細は，厚生労働省健康局結核感染症課（担当：岡田氏 電話：03-5253-1111（内2384））にお問い合

わせ下さいますようお願い申し上げます． 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日本医学会 電話：03-3946-2121（内4260） 
（担当 髙 橋） 

 



 

事 務 連 絡  

平成 28 年３月 1 日 

 

関係各位 

      

 

厚生労働省健康局結核感染症課 

 

 

 

人と動物の一つの衛生を目指すシンポジウムの開催について（協力依頼） 

 

 

日頃から、公衆衛生行政に御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、「人と動物の一つの衛生を目指すシンポジウムについて－人獣共通感

染症と薬剤耐性菌－」を開催することとなりました。 

感染症分野において、エボラ出血熱や中東呼吸器症候群（MERS）などの、動

物から人へ、人から動物へ伝播可能な感染症（以下、「人獣共通感染症」という。）

は、全ての感染症のうち約半数を占めており、このことは、医師及び獣医師は

活動現場で人獣共通感染症に接触するリスクがあることを示しています。 

こうした分野横断的な課題に対し、人、動物、環境の衛生に関わる者が連携

して取り組む One Health（ワンヘルス）という考え方が世界的に広がってきて

おり、日本においても、One Health の考え方を広く普及・啓発するとともに、

分野間の連携を推進することが重要であります。 

こうした観点から、医療関係者や衛生関係者の方、人獣共通感染症に関心の

ある方を対象とし、日本医師会及び日本獣医師会等と共催で、厚生労働省主催

の第 1 回目のシンポジウムを開催いたします。 

つきましては、貴会の関係者に周知を頂きますよう御協力をよろしくお願い

します。 

 

 

 

 

 

 

 

厚生労働省健康局結核感染症課 

動物由来感染症指導係 高橋 岡田 

TEL：（代）03-5253-1111（内）2387・2384 

FAX：03-3581-6251 


